

・クレジットカード業、割賦金融業

１．企業経営動向

- (1)平成１２年度（実績見込）の取扱高は、マクロ的な経済環境の改善が進まず消費支出は依然低迷しており、クレジット業界においてもショッピングクレジットの利用は落ち込んでいるものの、新規加盟店、カード会員の獲得や提携戦略としての国内外のネットワークの強化といった営業基盤の拡大等により前年度比2.3%の増加となる見込み。
- (2)収益面では、景気低迷による個人消費マインドの低下、自己破産の増加による一部債権の固定化、カード犯罪の多発という従来からの懸念材料の他に、ゼロ金利政策の解除による金利の上昇や他社との競争による加盟店料率の低下等により収益状況は１３．１％の減少となる見込み。
- (3)今後の経営戦略としては、本来業務であるショッピングクレジット及びクレジットカード部門においては、不採算店舗の閉鎖や組織のスリム化等による一層のコスト削減を図るとともに、提携カード等による新規会員の獲得、カードキャッシング等の拡大、カード犯罪に対応するためのリスクマネジメントの強化、拡大するネット市場への対応、集金代行業務やサービサー業務等のクレジット周辺業務の拡大等に努め、経営体質の強化を図っていく方針である。

表 1 8 - - 1

企業経営動向（収益の推移）クレジット会社主要１２社ベース（単位：億円，％）

	11年度（実績） （Ａ）	12年度（実績見込） （Ｂ）	12年度 Ｂ／Ａ
取扱高	2 4 8 , 0 5 7	2 5 3 , 8 3 8	102.3
経常利益	2 , 2 2 8	1 , 9 3 7	86.9
当期純利益	- 1 , 5 3 7	7 6 0	-

2. 設備投資動向

(1) 11年度実績

既存設備の更新の他、クレジット業務以外のサービサー業務や保険・証券業務への進出によるコンピューター関連設備投資もあり、前年度を24.8%ほど上回った。

(2) 12年度修正計画

引き続き既存設備の更新、維持・補修といった従来の投資に加え、今後は電子商取引・電子マネー分野の実用化、ＩＣカードの実証実験等を含めた研究開発や、拡大しているインターネット関連事業など情報化関連の設備投資が増えてくる見込み。

(3) 13年度計画

投資マインドに特に変化はない。直前に迫っているＩＣカードの実用化に向けた投資が本格的に進む見込み。

(4) 投資への取り組み

電子商取引等の情報関連業務への投資マインドが高まっている。

表 18 - - 2

設備投資実績及び計画（工事ベース）

（単位：億円，％）

	設 備 投 資 額				対前年度比	
	11 - 12年度共通回答企業 （ 2 1 社 ）		12 - 13年度共通回答企業 （ 9 社 ）			
クレジットカード ・ 割 賦	(A)11年度 実 績	(B)12年度 修正計画	(C)12年度 修正計画	(D)13年度 計 画	12年度 B / A	13年度 D / C
	5 4 9	2 7 8	1 3 5	7 1	50.6	52.6

表 18 - - 3

投資目的別構成比

(単位：%)

区 分	11 - 12年度共通回答 企業ベース(社)		12 - 13年度共通回答 企業ベース(社)	
	(A)11年度 実 績	(B)12年度 修正計画	(C)12年度 修正計画	(D)13年度 計 画
生産能力・増強	3.1	7.8	5.6	11.4
うち店舗の新設	0.1	0.4	0.0	0.0
更新、維持・補修	18.5	41.1	22.8	35.1
研究開発	0.0	0.0	0.0	0.0
省エネ・石油代替	0.0	0.0	0.0	0.0
環境保全	0.0	0.0	0.0	0.0
合理化・省力化	11.4	18.1	22.6	19.9
情報化	3.9	11.2	11.3	24.9
その他	63.2	21.8	37.6	8.7
うち福利厚生費	-	0.8	-	0.0
合 計	100.0	100.0	100.0	100.0

3．長期資金調達・運用動向

(1)長期資金運用動向

資金使途の太宗はクレジット与信用の運転資金であり大きな変化はない。

(2)長期資金調達動向

金融機関からの借入が主体であるが、これからは資金の安定供給の一環として資金調達の多様化を図るべく社債・ＣＰ・ＡＢＳの発行、債権の流動化による調達を実施若しくは検討している事業者が多数あり、今後これらによる直接金融の比率がさらに増える見込み。

表 18 - - 4

長期資金運用実績及び計画

(単位：億円，％)

	11年度実績		12年度修正計画		13年度計画		対前年度比	
	16社	構成比	16社	構成比	5社	構成比	12 / 11	13 / 12
設備資金	2,292	34.5	2,176	37.8	944	93.4	94.9	154.0
投融資	326	4.9	239	4.2	1	0.1	73.5	10.2
関連会社	133	2.0	178	3.1	0	-	133.0	-
海外投資	5	0.1	0	-	0	-	-	-
その他	187	2.8	62	1.1	1	0.1	33.0	10.2
短期資金振替	4,678	70.4	3,348	58.1	65	6.5	71.6	4.5
合 計	6,645	100.0	5,764	100.0	1,011	100.0	86.7	48.4

(注) 13 / 12 (対前年度比) は、12年度 - 13年度共通回答企業ベース

表 18 - - 5

長期資金調達実績及び計画

(単位：億円，%)

	11年度実績		12年度修正計画		13年度計画		対前年度比	
	16社	構成比	16社	構成比	5社	構成比	12/11	13/12
株 式	38	0.6	0	-	0	-	-	-
社 債	498	7.5	690	12.0	0	-	138.6	-
流動化	930	14.0	1,659	28.8	278	27.5	178.5	26.0
借入金	3,517	52.9	927	16.1	8	0.8	26.4	1.6
(政府系)	70	1.1	21	0.4	1	0.1	29.6	31.1
(民間)	2,637	39.7	1,648	28.6	866	85.7	62.5	42.2
(その他)	810	12.2	2,555	44.3	859	85.0	315.4	33.6
内部資金	1,661	25.0	2,487	42.3	741	73.3	149.7	135.1
(減価償却)	1,820	27.4	1,863	32.3	535	52.9	102.4	140.7
合 計	6,645	100.0	5,764	100.0	1,011	100.0	86.7	48.4

(注) 13/12(対前年度比)は、12年度-13年度共通回答企業ベース